
  

QUINTA - FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015
Edição 647
6 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA- FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 647ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 185/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1469 de 16/08/2005 e;

	 CONSIDERANDO	que	o	servidor	 responde	pela	chefia	do	Setor	de	

Licitação e Compras da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura;
   

DECRETA 

 Art. 1º.  Fica concedido Adicional de Função – “AF-2”, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) ao funcionário João Ediuva Ignacio, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Agente Operacional, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

   
Paço Municipal, 15 de abril de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNCIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE/ CMDCA/PRUDENTOPOLIS

CONVOCAÇÃO

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente /CM-
DCA  no uso de suas atribuições legais  convoca:  

      A VIII Conferência Municipal dos  Direitos da Criança e do Adolescente sob 
o tema:  Política e Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adoles-
centes – Fortalecendo os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente.

     A conferência será  realizada nos dias 27 e 28 de maio de 2015 , no clube 
social XII de Novembro, e tem como objetivo geral: Garantir a Implementação da 
Política e do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes, 
a partir do fortalecimento dos conselhos de direitos da criança e do adolescente.

    As despesas a serem  realizadas na Conferência serão custeadas pelo Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Comissão Organizadora:

Presidente:  Vanderléia Schinemann
Vice Presidente: Maria Alice Gomes

Grupo Técnico e de Sistematização:
 Ayra Grande de Moura Cordeiro
 Claudia Regina Gaiovicz
 Carina Gasparin Rampi
 Denise Uhren
 Edvirges Maria  Krik
 Luciana Mehl
 Micheli Voicichowski
 Tereza Matuchenez

Grupo Administrativo e Organização Geral
Boris Kopanski

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Michele Santos da Silva

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de 
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bossak



3 QUINTA- FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 647ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Cecília Kapuscinski
Jane Diniz Poli

Grupo de Mobilização e Divulgação:
Benedita Lurdes da Silva
Ines Petel
Nádia Stasiu Morski

Adolescentes
Ana Paula Ribeiro Rodrigues 
Eduarda Scharam 
Ellen Gabriela Krik
Gilvan de Abreu 
Wagner Moraes Borba 
 

 A comissão acima nominada  contará com a  colaboração dos  funcio-
nários da Secretaria de Assistência Social/CRAS/CREAS nas diversas atividades 
que envolvem a organização desta Conferência, seja: transporte, alimentação, 
inscrições, recepção, coordenadores e facilitadores de grupos,   divulgação, ceri-
monial,  entre outras.

Vanderléia Schinemann
Presidente do CMDCA

                                              
Prudentópolis,     15  de abril       de 2.015.             

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015

OBJETO: aquisição de pneus automotivos novos que serão destinados à Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 130.080,00 (cento e trinta mil e oitenta 
reais). 
DATA: 04 de maio de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-
-PR, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário 
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 038/2015 

Objeto: aquisição de álcool etílico destinado à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Hortoplus Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda ME.
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Data: 08/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 038/2015
Contrato n° 090/2015

Objeto: aquisição de álcool etílico destinado à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Hortoplus Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda ME.
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 08/04/2015

  

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 037/2015 

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedores: BACKES CONFECÇÕES LTDA EPP, nos itens 04, 05, 07, 08 e 
09, no valor total de R$ 12.412,00 (doze mil quatrocentos e doze reais), a em-
presa ELOIZE CRISTINA ANDRES ME, no item 01, no valor total de R$ 1.040,00 
(um mil e quarenta reais), a empresa JECZMIONSKI & CIA LTDA, nos item 03, no 
valor total de R$ 1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais), a empresa TANIA 
MARA PINHEIRO EPP, no item 02, no valor total de R$ 1.036,00 (um mil e trinta e 
seis reais) e a empresa TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP, no item 
06, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 037/2015
Contrato n° 091/2015

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Backes Confecções Ltda EPP.
Valor: R$ 12.412,00 (doze mil quatrocentos e doze reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 037/2015
Contrato n° 092/2015

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Eloize Cristina Andres ME.
Valor: R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/04/2015



4 QUINTA- FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 647ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 037/2015
Contrato n° 093/2015

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Jeczmionski & Cia Ltda ME.
Valor: R$ 1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 037/2015
Contrato n° 094/2015

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Tania Mara Pinheiro EPP.
Valor: R$ 1.036,00 (um mil e trinta e seis reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 037/2015
Contrato n° 095/2015

Objeto: aquisição de uniformes que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Vencedor: Terezinha Zaias Zaroski & Cia Ltda EPP.
Valor: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/04/2015

 Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa nº 
010/2015 

Objeto: aquisição	de	uma	escada	extensiva	em	fibra	de	vidro,	em	caráter	de	
emergência.
Vencedor: Forplas – Fábrica de Escadas Ltda EPP.
Valor: R$ 1.016,00 (um mil e dezesseis reais).
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 010/2015
Contrato n° 096/2015

Objeto: aquisição	de	uma	escada	extensiva	em	fibra	de	vidro,	em	caráter	de	
emergência.
Vencedor: Forplas – Fábrica de Escadas Ltda EPP.
Valor: R$ 1.016,00 (um mil e dezesseis reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura 
do contrato.
Data: 13/04/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa nº 
011/2015 

Objeto: aquisição de lâmpadas, reatores, luminárias e demais materiais neces-
sários à manutenção da iluminação pública no município.
Vencedor: Julieta R. Navroski & Cia Ltda.
Valor: R$ 12.101,00 (doze mil cento e um reais).
Data: 13/04/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 011/2015
Contrato n° 097/2015

Objeto: aquisição de lâmpadas, reatores, luminárias e demais materiais neces-
sários à manutenção da iluminação pública no município.
Vencedor: Julieta R. Navroski & Cia Ltda.
Valor: R$ 12.101,00 (doze mil cento e um reais).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura 
do contrato.
Data: 13/04/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa nº 
012/2015 

Objeto: aquisição de equipamentos de proteção individual destinados a manu-
tenção da iluminação publica, em caráter de emergência.
Vencedor: MMI Comércio de Equipamentos de Proteção Individual Ltda.
Valor: R$ 1.962,36 (um mil novecentos e sessenta e dois reais e trinta e seis 
centavos).
Data: 14/04/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 012/2015
Contrato n° 098/2015

Objeto: aquisição de equipamentos de proteção individual destinados a manu-
tenção da iluminação publica, em caráter de emergência.
Vencedor: MMI Comércio de Equipamentos de Proteção Individual Ltda.
Valor: R$ 1.962,36 (um mil novecentos e sessenta e dois reais e trinta e seis 
centavos).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura 
do contrato.
Data: 14/04/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 040/2015 

Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado às comunidades faxina-
lenses atendidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Vencedores: COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA PRUDENTÓPOLIS, no item 
01, no valor total de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta 
centavos), a empresa IRINEU BRUKALO & CIA LTDA, nos itens 03 e 04, no valor 
total de R$ 20.360,00 (vinte mil trezentos e sessenta reais) e a empresa MATEUS 
RAGUGNETTI PERSZEL & CIA LTDA, no item 02, no valor total de R$ 31.372,00 
(trinta e um mil trezentos e setenta e dois reais).
Data: 14/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 040/2015
Contrato n° 099/2015

Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado às comunidades faxina-
lenses atendidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Vencedor: CAMP – Cooperativa Agrícola Mista Prudentópolis.
Valor: R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 14/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 040/2015
Contrato n° 100/2015

Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado às comunidades faxina-
lenses atendidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.



5 QUINTA- FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015 - EDIÇÃO 647ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vencedor: Irineu Brukalo & Cia Ltda.
Valor: R$ 20.360,00 (vinte mil trezentos e sessenta reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 14/04/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 040/2015
Contrato n° 101/2015

Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado às comunidades faxina-
lenses atendidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Vencedor: Mateus Ragugnetti Perszel & Cia Ltda.
Valor: R$ 31.372,00 (trinta e um mil trezentos e setenta e dois reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 14/04/2015

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS CONCURSO PARA 
EMPREGO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2014

CONTRATO RH Nº 01/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:  Maria Solange Barabacez
OBJETO: Prestação de Serviços  como Agente de Combate a Endemias
VALOR: R$ 1.014,00 (Hum mil e quatorze reais) mensais, com 40 (quarenta) 
horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2015 por prazo indeterminado, conforme Con-
trato.

CONTRATO RH Nº 02/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:  Ana Paula Dzioba
OBJETO: Prestação de Serviços  como Agente de Combate a Endemias
VALOR: R$ 1.014,00 (Hum mil e quatorze reais) mensais, com 40 (quarenta) 
horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2015 por prazo indeterminado, conforme Con-
trato.

CONTRATO RH Nº 03/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:  Zilma Terezinha Antunes Turczinski
OBJETO: Prestação de Serviços  como Agente de Combate a Endemias
VALOR: R$ 1.014,00 (Hum mil e quatorze reais) mensais, com 40 (quarenta) 
horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2015 por prazo indeterminado, conforme Con-
trato.

    

 

 
 

  
   

        



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-04-16T16:39:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




